312

Genova, 25 marzo 1535

Lettera di Andrea Doria a Carlo V.

AGS, Estado 1368, f. 117.

Riassunto al f. 136 del medesimo *legajo*.

Sacratissima cesarea catolica maestà

Per le antecedente mie, che furno delli XXI, scrissi a vostra maestà como qui le nave dell'armata stavano già tutte prompte et ad ordine per fare vela alla volta de la Speza col primo bon tempo, il quale fino a quest'hora è sempre

stato tristo; et subito che torni bono si partiranno (com'è detto) per andare a levare li allemani, li quali si fa conto che arrivaranno in esso loco per tutte queste proxime feste di Pascha. Alli quali allemani, oltra che già sia bisognato mandar otto millia scuti per intratenimento, non obstante che prima havessero ditto di aspettare fino alli XXX dil presente, come vostra maestà potrà vedere per la lettera che mi scrive Andalot, se intende da più bande che non vorano a modo alcuno imbarcarse senza un'altra paga almanco; et per essere quella banda quasi di maggiore importanza et a chi bisogna havere maggiore rispetto, dubito che sarà necessario, quando pur non si possa a manco, condescendere alla loro satisfatione. Et per suplimento di questo et altri servicii di vostra maestà già denotati per altre mie, et maxime che a quel tempo ancora si trovarà finita la paga et meza datta alli fanti italiani, li quali medesimamente vorano almanco il compimento delle due, non solo bastarano li denari che vostra maestà ha scritto mandare con la galera, ma per beneficio et sicureza de la impresa è di necessità haverne maggiore summa. Et in questo bisogna che la maestà vostra comandi che tanto più presto sia datto opportuno remedio, quanto che, fino a quest'hora, la detta galera non è comparsa, né si ne ha nova. Et li tempi sono continuati di sorte contrarii che potria retardare molto più la sua venuta di quello che si pensa, et non havendo poi né l'uno né l'altro, sarebbe tanto peggio. Però suplico vostra maestà a considerare quanti disordini potriano seguire per falta de dinari, et comandi che subito sia provisto o per via de cambii, o vero che di qua li siano remessi a pagare in Spagna, o como più brevemente et meglio li parirà che si convenghi al suo servizio; atteso che, como più volte li ho replicato, qui non si spenderà se non tanto limitatamente quanto se dil proprio sangue mi havessero da uscire, et il resto si conserverà con non manco cura et ansietà che conservare si potesse in qual si voglia altra parte. Altramente, non venendo provisione, temo di grande confusione et ruina.